П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Самара 05.11.2019 года

Суд в составе: председательствующего судьи Октябрьского районного суда города Самары Теренина А.В., 

при секретаре судебного заседания Ливановой Д.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района города Самары Бородина А.Ю., ФИО6, 

подсудимого ФИО8о,

защитника: адвоката Максимова В.А., предоставившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

представителей потерпевшего ***» – ФИО21, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №... в отношении

ФИО10, дата года рождения, уроженца адрес, района ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, имеющего средне-специальное образование, холостого, работающего оператором ***, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил собирание сведений, составляющих банковскую *** иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО12 Т.А.О., согласно приказу о приеме на работу №.../ПВБ-К от дата директора регионального центра Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес акционерного общества «***» (далее по тексту – ***) принят на должность специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «***» адрес ***

В соответствии с требованиями абз. 1 ст. 26 ФЗ от дата №... «О банках и банковской деятельности», кредитная организация гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить *** операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону.

Согласно абз. 3 Распоряжения о повышении безопасности доступа к информации о клиентах» заместителя Председателя Правления ***» №...-Р от дата, неправомерным считается любой доступ к защищаемой информации о клиентах *** без наличия служебной необходимости.

В соответствии с п.2.3 Должностной инструкции специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес ***, в должностные обязанности ФИО8 входит, в том числе, обеспечение защиты и неразглашение информации, составляющей банковскую ***

Согласно абз. 1, 4 Обязательства о нераспространении информации об *** в СМИ, социальных сетях и других источниках, ФИО12 Т.А.О. дата обязался: «… не распространять самостоятельно в устных коммуникациях, коммуникациях в интернете, в том числе (включая, но не ограничивать) в социальных сетях, на других публичных Интернетресурсах и приложениях, на электронных носителях, а также передавать через третьих лиц какую-либо информацию, связанную с деятельностью Работодателя… без согласия Работодателя», «предупрежден, что в случае нарушения взятых на себя обязательств и выявления *** распространения … непосредственно связанной с деятельностью *** без согласования с Работодателем, может быть привлечен к дисциплинарной ответственности, материальной ответственности, либо иной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации…».

Согласно абз. 1, 6 Обязательства о неразглашении конфиденциальной информации, как работник ***, подписанного им дата, ФИО12 Т.А.О. осознает, что получает доступ к конфиденциальной информации, содержащей, в том числе, коммерческую ***, собственником которой является Банк и его контрагенты, банковскую тайну. Он предупрежден, что в случае нарушения режима коммерческой тайны, незаконного получения и разглашения им сведений, составляющих коммерческую, банковскую ***, содержащих персональные данные, возможно наступление гражданской, административной, уголовной ответственности в соответствии с ФИО1 законодательством.

В силу занимаемой должности ФИО12 Т.А.О. имел доступ к программному обеспечению ***, содержащему сведения об открытых клиентами ***

Таким образом, в силу занимаемой ФИО8 должности и выполняемой работы, ему были доверены и стали известны сведения о банковских счетах и операциях клиентов ***, которые в соответствии со ст. 26 ФЗ от дата №... «О банках и банковской деятельности», относятся к охраняемой законом тайне.

Примерно в начале января 2019 года, но не позднее дата, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО8, находившегося на территории адрес, имевшего в силу занимаемой должности доступ к сведениям, составляющим банковскую тайну, осведомленного о том, что собирание сведений, составляющих банковскую тайну, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну без согласия их владельца и в отсутствие указания руководства *** лицом, которому она была доверена и стала известна по работе, запрещены действующим законодательством, имевшего корыстную заинтересованность в силу возникших у него материальных затруднений, возник преступный умысел, направленный на собирание сведений, составляющих банковскую тайну, которые в дальнейшем планировал незаконно использовать, без согласия их владельцев, передав собранные им сведения третьим лицам за незаконное денежное вознаграждение. 

*** 

В период до 13 часов 01 минуты 28 секунд дата к ФИО8 стали обращаться неустановленные лица, которые, зная о том, что ФИО12 Т.А.О. является сотрудником *** предлагали последнему за денежное вознаграждение просматривать и сообщать им сведения о клиентах данного банка, тем самым незаконно разглашать сведения, составляющие банковскую тайну. ФИО12 Т.А.О., имея единый преступный умысел, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, соглашался на предложения неустановленных лиц, заведомо зная, что передаваемая им информация о клиентах *** без их согласия, относится к конфиденциальной информации и составляет банковскую тайну, может быть предоставлена только самим клиентам или их представителям, а иным лицам - исключительно в случаях и порядке, которые предусмотрены действующим законодательством РФ. После того, как ФИО12 Т.А.О. соглашался на предложения неустановленных лиц, между ним (ФИО8) и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами достигались договорённости о следующем: неустановленные лица, используя программу-мессенджер «***», направляют на мобильный телефон, находившийся в пользовании ФИО8, запрос на предоставление необходимых им данных клиентов ***», сведения о которых, составляют банковскую тайну. ФИО12 Т.А.О., находясь на рабочем месте в офисе ***, расположенном по адресу: адрес, 15, согласно договорённости с неустановленными лицами, получив запрос на определённого клиента ***, должен был, войдя с рабочего персонального компьютера в клиентскую базу, просмотреть профиль клиента, сфотографировать содержащиеся в рабочей программе персонального компьютера сведения о данном клиенте на фотокамеру своего мобильного телефона, либо напечатать информацию в соответствующей программе своего мобильного телефона, и полученную информацию в виде фотографий, либо текстового сообщения, посредством программы-мессенджера «***» направить неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, не получив при этом согласия соответствующего клиента, то есть владельца указанных сведений. Согласно договорённостей, достигаемых между ФИО9 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, денежное вознаграждение ФИО8 за незаконное разглашение сведений о клиенте ***» должны были поступать на счета «***» и «***», зарегистрированные на имя ФИО8 с использованием сим-карты №..., находящейся в пользовании последнего.

***

дата в 21 час 39 минут 56 секунд, ФИО12 Т.А.О., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в офисе *** расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес *** без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении *** Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 скопировал информацию о клиенте банка - ФИО3, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями «***», через сеть *** совершил незаконное разглашение лицу, в ходе предварительного следствия не установленного, сведений, составляющих банковскую тайну, передав информацию, содержащую следующие сведения: фамилию, имя, отчество клиента банка - ФИО3, дата года рождения, паспортные данные последнего, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на его расчетном счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному в ходе предварительного следствия пользователю сети ***», что денежные средства за переданную им информацию необходимо перевести на имевшийся электронный счет в «***», либо на электронный счет «***», зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

В январе 2019 года, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 22 часов 06 минут 06 секунд дата ФИО9, посредством своего мобильного телефона «***» на форуме «***» достиг договоренности с неустановленным пользователем сети «*** о незаконном предоставлении последнему сведений, составляющих банковскую тайну, о клиенте *** – ***. за денежное вознаграждение.

дата в период с 22 часов 06 минут 06 секунд до 22 часов 14 минут 24 секунд, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в офисе ***», расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения *** без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении *** Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 скопировал информацию о клиенте банка - ***, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями ***», совершил незаконное разглашение указанной информации, передав неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сведения, составляющие банковскую тайну, указав: фамилию, имя клиента банка - ***, дата года рождения, паспортные данные последнего, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному пользователю сети «***», что денежные средства за переданную им информацию, необходимо перевести на имевшийся электронный счет в ***», либо на электронный счет «***», зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

В ***

дата в период с 22 часов 32 минут 20 секунд до 23 часов 17 минут 53 секунд, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в *** расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес *** без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении *** Во исполнение преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 незаконно скопировал информацию о клиенте банка - ФИО7, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями «Телеграмм», через сеть «Интернет», совершил незаконное разглашение указанной информации, передав неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сведения, составляющие банковскую тайну, указав: фамилию, имя, отчество клиента банка - ФИО7, дата года рождения, паспортные данные последнего, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному пользователю сети «***», что денежные средства за переданную им информацию, необходимо перевести на имевшийся электронный счет в «***», либо на электронный счет ***», зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

***

дата в период с 22 часов 32 минут 20 секунд до 23 часов 17 минут 53 секунд, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в офисе *** расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес *** без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении *** Во исполнение единого преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 незаконно скопировал информацию о клиенте банка - ФИО4, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями «Телеграмм», через сеть «Интернет», совершил незаконное разглашение указанной информации, передав неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сведения, составляющие банковскую тайну, указав: фамилию, имя, отчество клиента банка ФИО4, дата года рождения, паспортные данные последнего, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному пользователю сети «Интернет», что денежные средства за переданную им информацию, необходимо перевести на имевшийся электронный счет в *** либо на электронный счет *** зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

***

дата в период с 19 часов 07 минут 13 секунд до 19 часов 15 минут 17 секунд, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в офисе ***», расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес ЕРКЦ ПАО «***», без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении ***». Во исполнение единого преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 незаконно скопировал информацию о клиенте банка - ФИО5, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями «*** через сеть «Интернет», совершил незаконное разглашение указанной информации, передав неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сведения, составляющие банковскую тайну, указав: фамилию, имя, отчество клиента банка ФИО5, дата года рождения, паспортные данные последней, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному пользователю сети «Интернет», что денежные средства за переданную им информацию, необходимо перевести на имевшийся электронный счет в ***», либо на электронный счет *** зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

В январе 2019, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 12 часов 16 минут 19 секунд дата ФИО9, посредством своего мобильного телефона «***» на форуме *** достиг договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия пользователем сети «***» о незаконном предоставлении последнему сведений, составляющих банковскую тайну, о клиенте *** – Свидетель №1, дата г.р. за денежное вознаграждение.

дата в период с 12 часов 16 минут 19 секунд до 13 часов 01 минут 28 секунд, ФИО9, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные собирание и распространение сведений, составляющих банковскую тайну, из корыстной заинтересованности, в нарушение ст. 26 Федерального закона РФ «О банках и банковской деятельности» от дата №..., согласно которой кредитная организация, Банк России, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантирует тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону, в нарушение положений о банковской тайне, а также в нарушение требований должностной инструкций, данных обязательств о нераспространении информации, находясь на своем рабочем месте в офисе *** расположенному по адресу: адрес, 15, осуществляя обязанности специалиста группы обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов №... Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес ЕРКЦ ***», без наличия прямой служебной необходимости, используя свои уникальные логин и пароль, осуществил доступ к информации о клиенте банка, содержащейся в программном обеспечении ПАО «Сбербанк». Во исполнение единого преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, ФИО9 незаконно скопировал информацию о клиенте банка - Свидетель №1, дата г.р., составляющую банковскую тайну, чем осуществил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом. Посредством программы для быстрого обмена сообщениями «*** совершил незаконное разглашение указанной информации, передав неустановленному в ходе предварительного следствия лицу сведения, составляющие банковскую тайну, указав: фамилию, имя, отчество клиента банка Свидетель №1, дата года рождения, паспортные данные последнего, регион проживания, информацию об остатке денежных средств на счете, кодовое слово, осознавая, что данные сведения стали ему известны по работе. При этом ФИО9 пояснил неустановленному пользователю сети «***», что денежные средства за переданную им информацию, необходимо перевести на имевшийся электронный счет в «Яндекс-кошелек», либо на электронный счет «***», зарегистрированные на его имя и привязанные к номеру сим-карты №..., находящейся у него в пользовании. За незаконное разглашение вышеуказанных сведений, являющихся в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» - банковской тайной, ФИО9 получил денежное вознаграждение.

Своими действиями ФИО9, в период времени с дата по дата, более точное время следствием не установлено, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну ***», без согласия их владельца, заведомо зная, что он действует вопреки своим служебным обязанностям, осознавая, что владеет банковской информацией о клиентах ***», которая стала ему известна по работе, находясь на своем рабочем месте, действуя из корыстной заинтересованности, посредством программы для быстрого обмена сообщениями «***» в сети ***», незаконно передал за денежные вознаграждения неустановленным в ходе предварительного следствия лицам сведения, составляющие, в соответствии со статьей 26 Федерального закона от дата №... «О банках и банковской деятельности» банковскую тайну, а именно передал сведения о клиентах ***» - ФИО3, дата г.р., ***, дата г.р., ФИО7, дата г.р., ФИО4, дата г.р., ФИО5, дата г.р., Свидетель №1, дата г.р., без их согласия, так как данная информация содержала следующие сведения: фамилии, имена и отчества, паспортные данных, регионы проживания, информацию об остатках денежных средств на счетах, информацию о кодовых словах, получив за незаконное разглашение указанных сведений, от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц денежное вознаграждение в размере не менее 10 000 рублей, которыми впоследствии распорядился в своих личных корыстных интересах.

В судебном заседании подсудимый ФИО9о. свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, а также показал суду, что с сентябрь 2017 года по конец января 2019 года он работал в должности специалиста *** При помощи имеющихся у него логина и пароля он просматривал сведения о клиентах банка, используя свой телефон ***». На сайте «даркмани» он разместил объявление о продаже сведений о клиентах банка, указал свой логин в ***», через который с ним можно было связаться. Сам ФИО9 был зарегистрирован в «Телеграмм» под именем «***». В последствии ФИО9 предоставил информацию по 6 или 7 клиентам банка. За информацию по каждому клиенту он получал вознаграждение в размере от 500 до 1 500 рублей. Преступление совершил в связи с финансовыми сложностями. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО9о. помимо его признательных показаний также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО11 суду показал, что ФИО9о., являлся сотрудником ***», в его обязанности входило обслуживание обращений клиентов банка, осуществление продаж, продуктов и услуг на входящих звонках, он имел доступ к персональным данным, в которых хранились сведения составляющую банковскую тайну. Используя свое служебные положение, ФИО9 совершил собирание сведений, составляющих банковскую тайну, распределение персональных данных. Данные нарушения были выявлены службой внутренней безопасности, поскольку данные сведения размещались в социальных сетях. ФИО9 свою причастность не отрицал, пояснил, что ему было передано 10 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показал, что он работает начальником сектора №... РО «Поволжье» Управления внутрибанковской безопасности ***». По факту мониторинга системы видеонаблюдения в середине января 2019 года был выявлен факт того, что ФИО9, являясь специалистом ЕРКЦ, имея доступ к охраняемой законом тайне, в конце 2018 года снимал экран компьютера, путем фотографирования без надобности информации клиентам и передавал информацию третьим лицам. Когда ФИО9о. снимал экран компьютера, звонка от клиента не поступало. Данные обстоятельства явились поводом, говорящим о том, что он совершил несанкционированный вход в систему. Видеонаблюдение совмещалось с открытием карточки при звонке, но звонка не поступало. ФИО9 было открыто семь карточек клиентов, но передал шесть, на имя Свидетель №1, ФИО3, ФИО22, ФИО5, ФИО7, ФИО4, Свидетель №6, получив 10000 рублей. ФИО9 пояснил, что фотографировал данную информацию для предоставления за денежное вознаграждение третьим лицам. Передавал данную информацию при помощи своего сотового телефона через мессенджер ***». ФИО9 также сказал, что передавал данную информацию за вознаграждение, поскольку у него было трудное финансовое положение, в связи с имеющимися кредитами. При этом ФИО9 добровольно предъявил свой сотовый телефон марки «Айфон 6» и показал, что на нем имеется информация о клиентах ***». ФИО9 был зарегистрирован на определенном сайте и тем самым ему поступили предложения о передачи информации, и он согласился, создал электронный кошелек, где общался с неустановленными лицами, для передачи ему денежных средств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду показал, что он работал в должности старшего инспектора сектора №... Регионального отдела ***». Ему поступила информация от начальника сектора №... Регионального отдела «Поволжье» центрального аппарата ***» Свидетель №2 о необходимости взаимодействия с правоохранительными органами в связи с выявлением противоправной деятельности со стороны сотрудника ЕРКЦ специалиста группы обслуживания вызовов №... отдела обслуживания вызовов №... ФИО9о. Рабочее место ФИО9 находилось в офисном здании *** по адресу: адрес, 15. Из сообщения Свидетель №2 ему стало известно, что сотрудниками службы безопасности было выявлено, что ФИО9, при помощи служебного компьютера, пользовался информационными ресурсами ***» при отсутствии контакта с клиентами, связь с которыми осуществляется при помощи стационарного и мобильного служебных телефонов. При этом ФИО9 пользовался собственным смартфоном и фотографировал экран монитора. Кроме того, активность работы сотрудника фиксируется при помощи специальных компьютерных программ. Сопоставив активность его работы и фактических действий, выяснилось, что во время своих действий ФИО9 какую-либо работу, связанную с исполнением им своих служебных обязанностей не выполнял. После чего он был приглашен для дачи пояснений, написал собственноручно пояснение, в котором пояснил, что находясь на рабочем месте, в связи с нехваткой денежных средств, он разместил объявление на сайте, в котором указал, что может за денежное вознаграждение предоставить информацию, так же эта информация нашла свое подтверждение на данном сайте, там был указан номер телефона. После полученных пояснений ФИО9 признал вину и рассказал детали. Было не менее пяти лиц, чьи сведения были разглашены ФИО9.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (том №... л.д. 153-156) следует, что она работает в *** в должности начальника отдела обслуживания вызовов №... с 2017 года. Местом ее работы является офис *** расположенный по адресу: адрес, ул. адрес, 15. В ее должностные обязанности входит административное и оперативное управление вверенным ей отделом, контроль за выполнением ключевых показателей эффективности и другие обязанности, обеспечение информационной безопасности связанные с руководством отделом. В ее подчинении находится 10 групп обслуживания вызовов Отдела обслуживания вызовов Подразделения центрального подчинения «Единый распределительный контактный центр» адрес распределительного контактного центра ПАО «Сбербанк». В каждой группе имеется от 15 до 25 человек они находятся на должностях специалистов. дата ФИО9 ФИО2 был официально трудоустроен в ***» в должности специалиста. В его должностные обязанности входили: обслуживание входящих обращений клиентов ***». То есть клиенты ***» при обращении на телефоны «горячей» линии запрашивают интересующую их информацию по своим банковским картам ***», вкладам, счетам и операциям по ним. После трудоустройства ФИО9 прошел обучение, после чего ему были выданы персональные логины и пароли от программного обеспечения ***», при помощи которого он мог иметь доступ к персональным данным клиентов ПАО «Сбербанк» - паспортные данные, телефоны, банковские счета, операции по ним. При трудоустройстве ФИО9 был ознакомлен со своей должностной инструкцией, согласно которой он несет ответственность, в том числе и уголовную за разглашение и незаконное использование информации, составляющей коммерческую и банковскую тайну. После чего ФИО9 подписал обязательство о неразглашении конфиденциальной информации от дата. Кроме того ФИО9 был ознакомлен под личную подпись с другими документами, в которых сказано о запрете незаконного использования личной информации клиентов ***», а также банковской и коммерческой информации: политика обработки персональных данных ***», регламент работы с коммерческой тайной ***», книга ценностей *** кодекс корпоративной этики группы ПАО «Сбербанк», ФЗ от дата №... «О персональных данных». В ходе обучения ФИО9 прошел курсы: «Обязательная программа агент кибербезопасности», «Комплаенс», «Вводный курс для работников банка по управлению комплаенс рисками», «Внутренний курс по операционным рискам», «Ай – ти культура», «Управление конфликтов интересов в банке», «Как поймать инсайдера – нарушителя». Во всех этих курсах речь идет о том, что сотрудник ***» несет персональную ответственность за сохранность своих доступов – логинов и паролей, которые находятся в его пользовании в связи с исполнением своих служебных обязанностей. ФИО9 был ознакомлен с тем, что запрещено использовать служебную информацию, касающуюся личной и банковской информации клиентов ***», а также банковскую и коммерческую информацию ***», запрещено передавать эту информацию третьим лицам любым способом, то есть: нельзя вербально делиться информацией, фотографировать персональные сведения клиентов, а также сведения, касающиеся банковской и коммерческой информации ***», переписывать и хранить в несоответствующих местах. ФИО9 имел право анализировать клиентские данные ***» и загружать ПО с этими данными только в рамках исполнения своих служебных обязанностей, то есть при входящем звонке от клиентов и запросе соответствующей информации. дата ей от сотрудников Управления внутрибанковской безопасности ***» стало известно о признаках противоправной деятельности со стороны ФИО9, а именно то, что выявлена информация о том, что он передавал персональные данные клиентов ***» третьим лицам за денежное вознаграждение. Насколько ей известно, передача информации осуществлялась ФИО9 путем фотографирования на свой сотовый телефонов экрана монитора, на котором присутствовали персональные данные клиентов, далее он передавал эти данные, насколько ей известно, через мессенджер «Телеграмм» третьим лицам в виде текстовых сообщений и фотографий. Сам процесс выявления данных фактов ей неизвестен, поскольку этим занималась служба безопасности. дата она находилась на своем рабочем месте. В этот день ФИО9 также находился на своем рабочем месте и принимал звонки от клиентов. В это время к директору контактного центра Свидетель №4 обратились сотрудники службы безопасности нашего банка. После чего Свидетель №4 дала ей указание снять ФИО9 с линии обслуживания клиентов для проведения с ним беседы, что она и сделала. После чего ФИО9 был приглашен для разговора в кабинет директора Свидетель №4, при этом присутствовал один или двое сотрудников службы безопасности банка. После этого разговора ей стало известно, что ФИО9 написал объяснительную, в которой подтвердил факт осуществления им незаконного использования и продажи информации персональных данных клиентов ***», а также информации об их банковских счетах. После этого разговора она также лично разговаривала с ФИО9 и он ей лично признался в том, что продавал информацию о персональных данных и информации об их банковских счетах третьим лицам, поскольку, как он пояснил, он испытывал материальные трудности и продал эту информацию примерно за 10 000 рублей. При этом он пояснил, что понимал, что за его действия он может быть привлечен к уголовной ответственности, но надеялся на то, что данные действия не выявят.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (том №... л.д. 162-165) следует, что она работает в ***» в должности директора ЕРКЦ адрес с дата. В ее должностные обязанности входит общее руководство работой ЕРКЦ адрес, ***», прием и увольнение сотрудников и т.д. Их офис находится по адресу: адрес, 15. В ее подчинении, в том числе, находится отдел обслуживания вызовов №... ЕРКЦ адрес ***». Начальником отдела обслуживания вызовов №... с 2017 года является Свидетель №5 В подчинении Свидетель №5 находится 10 групп обслуживания вызовов. В каждой группе примерно по 15 – 25 специалистов по обслуживанию вызовов. В должностные обязанности специалиста по обслуживанию вызов входит консультирование клиентов ***» по служебному телефону. Клиенты обращаются к специалистам по телефонам «горячей» линии ***». Специалист по обслуживанию вызовов имеет доступ к программному обеспечению ***». В программное обеспечение входит несколько компьютерных программ, по которым можно посмотреть персональные данные клиента, все операции по его счетам в ***», в том числе по кредитам и банковским картам. Доступ к программному обеспечению осуществляется посредством получения персонального логина и пароля для каждой программы. Вход в любую программу должен осуществляться специалистом исключительно по просьбе обратившегося клиента ***» и данная информация должна касаться исключительно того клиента, от которого поступило обращение. Причем перед ответом специалист должен убедиться в личности звонившего, задавая ему идентифицирующие его личность вопросы. За то, что специалист зайдет в персональные данные клиента, при этом их не будет каким – либо способом использовать, без соответствующего запроса у них предусмотрена дисциплинарная ответственность. При приеме на работу специалиста по обслуживанию вызовов, претендент знакомиться с нормативно – правовой базой ***», а также Федеральными законами, а также предупреждается об уголовной ответственности за незаконный сбор, разглашение, использование, информации, содержащей коммерческую и банковскую тайну ***», а также персональной информации о клиентах ***», ему разъясняется, что именно относится к банковской и коммерческой информации, а также к персональной информации. После ознакомления с данными документами, претендент на данную работу ставит личные подписи об ознакомлении с данными документами. Кроме того претендент на работу подписывает обязательство о неразглашении конфиденциальной информации. После чего он приступает к обучению. дата ФИО9 ФИО2 был официально трудоустроен в ***» в должности специалиста, после того как ознакомился с указанными документами и подписал обязательство. ФИО9 при трудоустройстве получил все логины и пароли от программного обеспечения ***». После чего он находился на обучении около 3 месяцев, затем 2 месяца работал с наставником в группе адаптации и лишь после этого приступил к самостоятельной работе в группе №.... дата она находилась на своем рабочем месте. В это время к ней обратился начальник сектора №... РО «Поволжье» Управления внутрибанковской безопасности *** Свидетель №2 Он пояснил, что его подразделением выявлены факты фотографирования ФИО9 экрана рабочего монитора компьютера, на котором отображается коммерческая и банковская информация ***», а также персональная информация клиентов *** Такие действия для специалистов группы обслуживания вызовов строго запрещены. Свидетель №2 пояснил, что данные факты выяснились при плановом просмотре записей камер видеонаблюдения. Свидетель №2 попросил ее пригласить для беседы в ее кабинет ФИО9 по указанным фактам. Она дала распоряжение Свидетель №5 о том, что бы та пригласила ФИО9 в ее кабинет для проведения беседы. Через некоторое время в кабинет пришел ФИО9 Свидетель №2 спросил у ФИО9 о том, фотографировал ли он экран рабочего монитора и если да, то с какой целью. ФИО9 в ходе беседы пояснил, что фотографировал банковскую и коммерческую информацию ПАО «Сбербанк», отображаемую на мониторе его служебного компьютера, а также персональные данные клиентов ***» с целью получения заработка, поскольку он ранее разместил объявление в сети «Интернет» о возможности предоставления за деньги информации *** и передавал данную информацию за деньги заинтересовавшимся неизвестным ему пользователям в сети «***» посредством своего мобильного телефона через мессенджер ***». После чего он добровольно показал свой сотовый телефон марки ***» и переписку в мессенджере «Телеграмм», в которой было видно, что он передавал фотографии, текстовую информацию, относящуюся к коммерческой и банковской тайне ***», а также информацию о персональных данных клиентов ***» третьим лицам. ФИО9 пояснил, что он продавал коммерческую и банковскую информацию *** а также персональные данные клиентов ***» в связи с тем, что у него имелись кредиты, а также он пояснил, что всего заработал на этом около 10 000 рублей. После чего ФИО9 написал объяснение по поводу произошедшего и в дальнейшем был отстранен от работы и по итогам комиссионного служебного расследования он был уволен за разглашение банковской тайны, ставшей известной в связи с исполнением трудовых обязанностей в соответствии с п. 6 (в) ч. 1 ст. 81 Трудового Кодекса РФ. В ходе проведения комиссионного служебного расследования выяснилось, что ФИО9 без соответствующих вызовов со стороны клиентов *** заходил в программное обеспечение *** по нескольким клиентам, чего он не должен был делать в соответствии со своими служебными полномочиями.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (том №... л.д. 139-140) следует, что он являлся клиентом ***», не помнит, закрывал ли он счета или нет, но уже несколько лет не совершал операции по счетам в данном банке. В 2001 году им был открыт счет в *** его номер и номер карты он не помнит. В период времени с дата по дата он не приезжал в адрес, а также не осуществлял звонков по телефону в контактный центр ***». Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что сотрудником контактного центра *** был осуществлен просмотр банковской информации по нему. Кому была интересна данная информация, он затрудняется сказать. Он проживает по адресу: адрес – 1 – 169. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. ФИО9 ему не знаком. Выпущенная банковская карта по счету в ***» в 2001 году, находилась в пользовании только у него, кому – либо он ее не передавал. Он не давал кому – либо разрешения на использование его персональных данных, содержащих коммерческую и банковскую тайну. Поскольку он давно не использовал счет в ***» ему неизвестно осуществлялся ли к нему несанкционированный доступ. Он считает, что несанкционированный доступ к его банковской информации грубо нарушил его права на банковскую и коммерческую тайну. Банковская карта находится у него где-то дома, но найти он ее не может. Срок действия данной карты давно истек. Он уверен, что не терял ее и не передавал в банк.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний показания свидетеля Свидетель №6 (том №... л.д. 142-144) следует, что он проживает по адресу: адрес – 28 со своей семьей. В личном пользовании у него было две банковские карты, открытые в Приморском ОСБ: Visa Gold №... от дата и *** №... от дата. В настоящее время, а точнее, примерно дата, он закрыл последнюю карту. Данные карты оформлялись им и были в его пользовании. ФИО9 ему не знаком и никогда он ничего не слышал, ни в каких отношениях с ним не состоял. В ЕРКЦ к ФИО9 он никогда не обращался. Своего разрешения кому – либо, в том числе и ФИО9, на использование своих персональных данных, содержащих банковскую и коммерческую тайну, он не давал. Какого – либо неправомерного доступа или попытки таковых к его счетам не осуществлялось. О том, что информация по его банковским счетам передавалась третьим лицам ему ничего неизвестно. Он не считает, что данные действия третьих лиц нарушили его банковскую и коммерческую тайну. Обо всех действиях неустановленных лиц ему стало известно от сотрудников отдела «К» БСТМ ГУ МВД России по адрес. Своего разрешения на доступ к своим банковским картам сотрудникам банка он не давал. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО9о. подтверждается материалами уголовного дела:

- Заявление директора регионального центра ПЦП «ЕРКЦ» адрес ПАО Сбербанк Свидетель №4 от дата, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности специалиста Группы обслуживания вызовов №... Отдела обслуживания вызовов №... ПЦП «ЕРКЦ» адрес *** ФИО9 ФИО2, который, пользуясь своим служебным положением, предоставлял за денежное вознаграждение «третьим» лицам конфиденциальную информацию о клиентах ***. (том №... л.д. 3);

- Протокол осмотр места происшествия от дата, в ходе которого в офисе ***, расположенном по адресу: адрес, 15, ФИО9 добровольно выдал сотовый телефон *** при этом ФИО9 пояснил, что на этом устройстве хранится переписка с пользователями мессенджера «Телеграмм» на предмет противоправной деятельности. Сотовый телефон «Айфон 6» на 32 Гб, *** в корпусе серебристого цвета, упакован в конверт белого цвета, опечатан печатью «№...» синего цвета с подписями участвующих лиц. (том №... л.д. 4-5);

- Копия должностная инструкция специалиста группы обслуживания вызовов, Отдела обслуживания вызовов №..., ПЦП Единый распределительный контактный центр ФИО9 от дата. (том №... л.д. 8-10);

- Копия обязательства о неразглашении конфиденциальной информации ФИО9 от дата. (том №... л.д. 12);

- Протокол осмотр места происшествия от дата, в ходе которого осмотрено рабочее место №... оператора ***, расположенного по адресу: адрес, 15. Объектом осмотра является рабочее место «Колл-центра» (ЕРКЦ) *** России. В помещении все рабочие места идентичные. Всего рабочих мест в данном помещении 65. Рабочее место №... оборудовано рабочим столом светлого цвета, офисный стул, рабочий стационарный телефон, гарнитура для проведения работы с клиентом банка, компьютерная мышь и клавиатура черного цвета, монитор «Делл», «тонкий ключ» - устройство для подключения к серверу для проведения работы. На рабочем столе монитора изображено диалоговое окно для входа в систему с указанием логина и пароля. При совершении входа в систему имеется набор рабочего программного обеспечения для ведения деятельности. Одной из программ является Way 4. При открывании данной программы необходим ввод логина и пароля сотрудника. Данные логины и пароли предоставляются сотруднику индивидуально, после прохождения специального обучения. (том №... л.д. 61-64);

- Протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен *** 

- Протокол выемки от дата, согласно которому в *** по адресу: адрес, 15, изъяты: приказ о приеме на работу ФИО9; трудовой договор №.../ПВБ-К ФИО9 на 4 листах; лист ознакомления с внутренними нормативными документами на 1 листе; обязательство о неразглашении конфиденциальной информации на 1 листе. (том №... л.д. 93-96);

- Протокол осмотра документов от дата, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от дата в *** по адресу: адрес, 15. (том №... л.д. 104-106); 

- Протокол осмотра от дата, согласно которому осмотрен CD-R диск с записанной на него перепиской из приложения «Телеграмм» с сотового телефона «Айфон 6», ИМЕЙ 353 024 094 193 854. В ходе осмотра переписка с диска распечатана на бумажный носитель и приобщена к материалам уголовного дела. Согласно распечатанной на бумажном носителе переписке, в ней имеются сведения о клиентах ПАО Сбербанк: на листах дела 187, 207, имеются сведения на Свидетель №1, на листах дела 188, 208 сведения о ФИО13, на листах дела 189, 210 о ФИО7. (том №... л.д. 172-174);

- Протокол осмотра от дата, *** 

- Протокол осмотра от дата, *** 

- Протокол осмотра от дата, ***

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО9о. установленной и доказанной.

Оценивая данные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ФИО11, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №6 не доверять им у суда оснований не имеется, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Также суд признает достоверными показания подсудимого ФИО8, который свою вину в совершенном преступлении в судебном заседании признал в полном объеме, поскольку они также согласуются с показаниями вышеназванных представителя потерпевшего, свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Оценивая представленные суду письменные доказательства, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушений при их получении допущено не было.

Оценивая всю совокупность исследованных по делу доказательств, показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершенном преступлении, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО9о. в совершенном преступлении, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Органами предварительного следствия действия ФИО9о. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 183 УК РФ, как собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом, незаконное разглашение сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе, из корыстной заинтересованности.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу статьи 15 УК РФ совершенное ФИО9о. преступление относится к категории средней тяжести, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления - судом не установлено. Суд принимает во внимание способ совершения подсудимым преступления, степень реализации преступных намерений, наличие умысла, мотив и цель совершения деяния. В связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО9о. преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 названной статьи. 

При определении вида и размера наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а также личность подсудимого ФИО9о., который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства, трудоустроен, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также в отделе полиции №... У МВД России по адрес не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – ***

Отягчающих наказаний обстоятельств судом не установлено. 

Кроме того, при назначении наказания суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих обстоятельств, *** при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Учитывая тяжесть совершенного ФИО8 преступления, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на достижение целей наказания, основываясь на принципах законности и справедливости, суд считает, что они могут быть достигнуты без его изоляции от общества, а потому считает возможным назначить ФИО8 наказание с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения, с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО8 преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 183 УК РФ и назначить ему наказание согласно санкции данной статьи в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО10:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, по месту жительства;

- в ночное время в период с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту своего жительства за исключением случаев, связанных с работой или учебой.

Меру пресечения ФИО10 – *** – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: 

***

*** хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Теренин